
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580

www.comune.telti.ss.it
ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA SOCIO - CULTURALE

N.291  DEL 17-12-2025
Registro Generale N.1027

Oggetto: Impegno di spesa per sostegno economico regionale una tantum 
denominato "INDENNITA' REGIONALE  FIBROMIALGIA  (IRF)"  
ANNUALITA' 2025 

CIG: 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1998 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

Visto il decreto del Sindaco num.15 del 30.10.2023 di “Decreto di nomina di elevata qualificazione per 

l’area servizi sociali”;

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 30.10.2023 con oggetto “Decreto di nomina di elevata 

qualificazione per l’area finanziaria, personale e tributi”;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 17/12/2024, immediatamente esecutiva, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2025-2027;

Vista la deliberazione di G.C. num. 117 del  19/12/2024  con oggetto “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2025”.



AREA SOCIO - CULTURALE n.291 del 17-12-2025 - Reg. 1027   COMUNE DI TELTI

Pag. 2 

Premesso che la Regione Sardegna ha avviato un percorso volto a sostenere e promuovere il 

riconoscimento della Fibromialgia quale patologia progressiva e invalidante, che ha portato 

all’approvazione di una specifica legge in materia, la legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5, 

(Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia);

Richiamate le Deliberazioni di G.R. n. 7/12 del 28/02/2023 e n. 10/39 del 16/03/2023, con le quali 

la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 

approva le linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato 

“indennità regionale fibromialgia (IRF)”;

Vista  la  determinazione num.  224 del  17.03.2025  con oggetto  “Concessione del sostegno 

economico regionale denominato "INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)"  (D.G.R.n.9/22 del 

12/02/2025)  Approvazione  Avviso pubblico  e  modulo  di  domanda anno  2025”; 

Vista la nota  della Regione Autonoma Sardegna prot. regionale n. 10797, nostro prot. 4199 del  

23/05/2025  con oggetto “Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge regionale n. 5 /2019. 

Modifiche all'art. 7-  bis.L.R.29 aprile 2025, n.11”, con la quale si  comunica che   con l'art.1 della L.R. 29 

aprile 2025 n. 11 è stato modificato l'art.7-bis della L.R.18 gennaio 2019 n.5, posticipando all'anno 2026 

l'applicazione del riconoscimento dell'indennità in ragione della rendicontazione  della spesa.   A 

seguire, l'art. 2 della stessa legge del 2025, stabilisce che la determinazione delle modalità e dei criteri   

per la concessione della "Indennità regionale fibromialgia (IRF)" avverrà per l'anno in corso secondo 

le   linee di indirizzo allegate alla Deliberazione n. 10/39 del 16 marzo 2023; 

Vista  la  determinazione num. 447 del  28.05.2025 con oggetto :” Concessione del sostegno 

economico regionale una tantum denominato "INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)" 

ANNUALITA' 2025  Approvazione  graduatoria  beneficiari;

Vista la nota  prot. 28432  del  18.09.2025 ns. prot. 7702,  con oggetto : “Indennità Regionale 

Fibromialgia (IRF). Legge regionale 11/09/2025 n. 24 art. 9. Riapertura dei termini per la presentazione 

delle domande e integrazione risorse 2025”,  con la quale la Regione Sardegna  ha disposto la 

riapertura dei termini  per l’acquisizione  delle nuove domande da trasmettere attraverso la 

piattaforma SIPSO entro il  3.11.2025; 



AREA SOCIO - CULTURALE n.291 del 17-12-2025 - Reg. 1027   COMUNE DI TELTI

Pag. 3 

Vista  la  determinazione num. 735 del  23.09.2025 con oggetto :”Concessione  del  sostegno  

economico regionale una tantum denominato "INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)" 

ANNUALITA' 2025  Riapertura termini  presentazione domande”, con la quale si stabiliva  quale 

termine ultimo il 20 ottobre 2025; 

Vista  la  determinazione num. 811 del  23.10.2025  con oggetto : “Concessione del sostegno 

economico regionale una tantum denominato "INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)" 

ANNUALITA' 2025 -  Riapertura termini e trasmissione Fabbisogno Fibromialgia  elenco beneficiari 

aggiornato”; 

Viste le  Determinazioni  Regionali  n. 1637  del  24/11/2025  e  n. 1720 del  01/12/2025  con oggetto: 

“Liquidazione e pagamento in c/competenza di €  7.782.320,00 in favore del Comune di Abbasanta 

(cod. fornitore n. 6000015) e altri  quale finanziamento per la concessione ed erogazione del sostegno 

economico  denominato “Indennità regionale fibromialgia  IRF”, Annualità 2025, dalla cui allegata 

tabella di  riparto si  evince uno  stanziamento pari a  €  10.360,00;

Ritenuto di dover procedere all’impegno dell’importo attualmente accertato di €  5.079,62  per 

l’annualità 2025, ascritto  al capitolo   10424/24  del bilancio  2025; 

DETERMINA

Di impegnare  l’importo  di   € 5.079,62  da ascrivere al capitolo  10424/24 del bilancio  2025   in favore 

dei beneficiari di cui all’allegato Fabbisogno Fibromialgia 2025, approvato dall’Assessorato 

Regionale;   

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione.

Rup:  Pittorru Teresa

Letto e sottoscritto a norma di legge.



AREA SOCIO - CULTURALE n.291 del 17-12-2025 - Reg. 1027   COMUNE DI TELTI

Pag. 4 

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Puggioni Laura

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005)


